
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                  31 DE JULHO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA N° 026, DE 31 DE JULHO DE 2023 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, no uso de suas atribuição que lhe confere artigo 
70, I da Lei Orgânica do Município e, de acordo com a Lei 
Municipal considerando a Lei n° 3.82 de 27 de junho de 2000; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - Nomear os membros abaixo elencados, para compor a 
nova gestão a JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E 
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – JARI, para cumprir um 
mandato de 2 (dois) anos, a partir da data da publicação desta 
portaria. 
 
1 - MEMBROS TITULARES: 
- João Luis de França Neto, na condição de Presidente; 
- Alberi Miguel da Silva, na condição de Membro; 
- Rodolfo Cavalcanti Diniz, na condição de Membro; 
 
2 - SECRETÁRIOS: 
- Vitor Matheus Ribeiro Felix, na condição de Primeiro 
Secretário; 
- Igor Lira de Albuquerque, condição de Secretário (conforme 
resolução 0001/2004, artigo 35 do Regimento Interno); 
 
3 - MEMBROS SUPLENTE: 
- Romullo Roberto Pereira de Melo, Presidente Suplente; 
- Edson Joaquim de Lira, Membro Suplente; 
- Daniel Ferreira Araújo Carvalho, Membro Suplente; 
 
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Campina Grande, 31 de julho de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 
PORTARIA Nº 0235/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 40.422/2023;  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de João 
Pessoa-PB, da servidora JOSENILDA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 11055, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, COM ÔNUS para este Município, pelo 

período de 01(um) ano, a partir do dia 06 de maio do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 23 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0281/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com Art. 262 da Lei 
2.378/92 nos Artigos 35 e 36 da LC 008/2001 e conforme 
disposto no Protocolo nº 1.164/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS, pelo período 
de 03(três) meses, à servidora ANDREZZA MAIA DE 
LIMA, matrícula 6848, lotada na Secretaria de Agricultura, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
para participação no do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Agrícola em nível de Doutorado, na Área 
de Irrigação e Drenagem, oferecido pela Universidade 
Federal de Campina Grande, durante o período de 01 de 
março a 30 de maio do corrente ano.  
 

Campina Grande, 07 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0295/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
prolatada nos autos do processo nº 0822182-81.2022.8.15.0001 
do Juizado Especial da Fazenda Pública de Campina Grande, 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 49.137/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO para o padrão de 
vencimento 7, ao servidor LAURENILDO DOS SANTOS 
SOUZA, matrícula 14013, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotado na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 22 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0304/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 8.131/2022;  

 
RESOLVE 

 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL, da classe 1S para 1E, à 
servidora FÁBIA RODRIGUES ARAÚJO, matrícula 16723, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica 1, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de junho do corrente 
ano.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 27 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0336/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0816331-
61.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno / Memorando 
nº 52.391/2023;  

RESOLVE 
 

Conceder Progressão para a Classe III, Referência E, às 
servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria de Saúde, 
ocupantes do efetivo de Agente Comunitário de Saúde, a partir 
do dia 01 de julho do corrente ano. 
 
MATRÍCULA NOME 

14910 ALBA DIRACINEIDE PEREIRA 
14908 ANA PAULA COSTA CAMPOS DE SOUZA 

 
Campina Grande, 18 de julho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0337/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme o 
Protocolo nº 4.093/2023;  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição na Prefeitura Municipal de 
Alagoa Nova - PB, da servidora municipal ANA DE 
FÁTIMA BARBOSA XAVIER, matrícula 24858, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, lotada na 
Secretaria de Educação, em regime de permuta com a servidora 
daquela Prefeitura, ROSEMARY ROQUE DE AQUINO, 
pelo período de 01 (um) ano, com ônus para os respectivos 
órgãos de origem, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano.  

Campina Grande, 19 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0338/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0816331- 
61.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno / Memorando 
nº 52.391/2023;  

RESOLVE 
 

Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional, correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora ALBA DIRACINEIDE 
PEREIRA, matrícula 14910, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0339/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 

32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Protocolo nº 40.340/2023,  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição na Prefeitura Municipal de 
Pocinhos - PB da servidora ROSANA BARROS JACINTO, 
matrícula 13290, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura 
MARIA DO SOCORRO ALVES BEZERRA XAVIER, com 
ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 
(um) ano, a contar do dia 02 de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0340/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 99, 
Parágrafos 1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela 
Lei nº 3.516/97 e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 56.412/2023.  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição no Tribunal Regional Eleitoral 
da Paraíba - Cartório Eleitoral da 17ª Zona do servidor 
PETRÔNIO LUIZ VASCONCELOS DE LIRA, matrícula 
6919, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
lotado na Secretaria de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, 
COM ÔNUS para esta Prefeitura, a contar de 01 de junho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0345/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.70, inciso 
I, da Lei Orgânica do Município:  

 
RESOLVE 

 
Exonerar ERIMAR SILVA SOUSA, matrícula 29684, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de agosto do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0346/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.70, inciso 
I, da Lei Orgânica do Município:  

 
RESOLVE 

 
Nomear HERISON SANTANA SILVA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 01 de agosto do 
corrente ano.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 21 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0347/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
prolatada nos autos do processo nº 0814840-
19.2022.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 55.493/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO para o padrão de 
vencimento 6, à servidora MARGARETE SARAIVA 
CORREIA, matrícula 14104, ocupante do cargo efetivo de 
Médico I, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de 
julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0348/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
prolatada nos autos do processo nº 0814840-
19.2022.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 55.493/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder à servidora MARGARETE SARAIVA 
CORREIA, matrícula 14104, ocupante do cargo efetivo de 
Médico I, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO por obtenção do Título de Especialista 
correspondente a 8% (oito por cento), sobre o padrão de 
vencimento inicial do respectivo cargo, a partir do dia 01 de 
julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0349/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento a Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0801717-
51.2022.8.15.011, de origem da 1ª Vara de Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 58.092/2023;  

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0953/2022, datada de 17 de 
novembro de 2022, permanecendo em vigor os termos da 
portaria nº 1209/2021 de 13/12/2021.  
 

Campina Grande, 25 de julho de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0351/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
prolatada nos autos do processo nº 0822722-32.2022.8.15.0001 
do Juizado Especial da Fazenda Pública de Campina Grande, 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 58.046/2023;  

RESOLVE 
 

Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO para o padrão de 
vencimento 6, à servidora FERNANDA GOMES PORPINO, 
matrícula 14373, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião 
Dentista I, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da presente 
data.  
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0352/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício/Memorando Interno nº 55.530/2022;  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição ao Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos Municipais de Campina 
Grande – IPSEM, da servidora LUCIENE MARIA DO 
NASCIMENTO, matrícula 21998, ocupante do cargo efetivo 
de Digitador, lotada na Secretaria de Educação, pelo período de 
01 (um) ano, SEM ÔNUS para este Município, a contar do dia 
01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0353/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 35.937/2023;  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de Barra 
de Santana-PB, da servidora municipal NEISA BARBOSA 
DE ARRUDA, matrícula 14551, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, SANDRA BARBOSA DA SILVA, com ônus para 
os respectivos órgãos de origem, a partir da data retroativa de 
01 de fevereiro até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0354/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme solicitação 
contida no Protocolo nº 36.364/2023;  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Pocinhos-PB, da servidora MÁRCIA HELENA NÓBREGA 
DE MELO, matrícula 3583, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, ESTELIANA DA COSTA PORTO, com ônus para 
os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir da data retroativa de 05 de abril do corrente ano.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0356/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício/Memorando Interno nº 58.129/2023:  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição no Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos Municipais de Campina 
Grande – IPSEM, da servidora LÉCIA MARIA GOMES DE 
OLIVEIRA, matrícula 1033, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Sistemas, lotada na Secretaria de Administração, 
pelo período de 01 (um) ano, SEM ÔNUS para este Município, 
a contar do dia 01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0357/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0822722- 
32.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno / Memorando 
nº 58.046/2023;  

 

RESOLVE 
 

Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO, à servidora 
FERNANDA GOMES PORPINO, matrícula 14373, ocupante 
do cargo efetivo de Cirurgião Dentista I, lotada na Secretaria de 
Saúde, por obtenção do Curso de Extensão ou 
Aprimoramento Profissional, correspondente a 4% (quatro 
porcento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo 
cargo, a partir do dia 01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 0355/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, mediante solicitação contida 
no Ofício Interno/ Memorando nº 56.273/2023:  
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição do Ministério da Saúde a servidora 
JOELMA GREICY FERNANDES LIRA, matrícula 14318, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, lotada na Secretaria 
de Saúde, pelo período de 01(um) ano, SEM ÔNUS para este 
Município, a partir do dia 25 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 347/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 44.648/2023;  

 
RESOLVE 

 
Fazer retornar às suas funções, o servidor DILSON 
BEZERRA DA SILVA, matrícula 25417, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, lotado na Secretaria de 
Saúde, que se encontrava de Licença Para Trato de 
Interesse Particular, a partir do dia 01 de agosto do corrente 
ano.  

 
Campina Grande, 26 de julho de 2023.  

 
PORTARIA Nº 349/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 44.717/2023;  

 
RESOLVE 

 
Fazer retornar às suas funções, a servidor a CAMILA 
MELO OLIVEIRA, matrícula 24731, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Infantil 2, lotad a na Secretaria 
de Educação, que se encontrava de Licença por Motivo de 
Afastamento do Cônjuge, a partir do dia 01 de agosto do 
corrente ano.  
 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.03.002/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E ISPTEC SISTEMAS DE 
COMUNICACAO LTDA. OBJETO: O PRESENTE TERMO 
ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEXTA E RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO. LICITAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 016/2023. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.03.002/2023 FICA PRORROGADO POR 
6 (SEIS) MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 13 DE 
AGOSTO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E RODRIGO OTÁVIO ABRANTES 
DE OLIVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JULHO 
DE 2023. 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 2.06.154/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento de Reajuste ao 
contrato n.° 2.06.154/2022 que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para reforma e ampliação da Escola 
Municipal Tiradentes, unidade escolar pertencente a Secretaria 
de Educação do município de Campina Grande – PB. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa ECOL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. CONTRATO 
2.06.154/2022. TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2022. OBJETO: 
Consiste no reajuste do saldo do contrato n° 
2.06.154/2022com base no Índice Nacional da Construção Civil 
– INCC, conforme a aplicação dos requisitos costantes na 
cláusula décima do contrato. Foi acrescido ao contrato R$ 
94.322,17 (noventa e quatro mil trezentos e vinte e dois reais e 
dezessete centavos), restando assim o saldo a medir reajustado 
de R$ 1.319.285,46 (um milhão trezentos e dezenove mil 
duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto. DATA DE 
ASSINATURA: 26 de julho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 

Nº 2.06.084/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 2 de prorrogação 
contratual ao contrato de n.° 2.06.048/2022 que versa sobre a 
contratação de empresa especializada para a execução dos 
serviços de reforma e ampliação da EMEF. Presidente Kennedy, 
unidade escolar pertencente a Secretaria de Educação do 
município de Campina Grande – PB. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA – ME. CONTRATO 2.06.084/2022. 
TOMADA DE PREÇOS N° 018/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 309/2021. OBJETO: Dilatação de 
prazo Contratual. O presente termo aditivo prorroga por mais 
120 (cento e vinte) dias o contrato 2.06.084/2022, visando a 
conclusão da obra objeto do contrato. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, o 
Sr. DANILO CAVALCANTE VASCONCELOS. DATA DE 
ASSINATURA: 26 de julho de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.215/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

871/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.215/2023, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA ÂNCORA DO SÍTIO COVÃO, 
LOCALIZADO NO SÍTIO COVÃO, ZONA RURAL, S/N, 

SÃO JOSÉ DA MATA, CAMPINA GRANDE - PB, em 
favor da PESSOA FÍSICA LINDAURA LUIZ GOMES, 
inscrita no CPF sob o Nº 911.100.684-68, no VALOR de R$ 
7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais), com fundamento 
no Artigo 74, inciso V da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.216/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
873/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.216/2023, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA ÂNCORA DA UBS PARDAL, 
LOCALIZADO NO SÍTIO FÉLIX AMARO, ZONA 
RURAL, S/N, SÃO JOSÉ DA MATA, CAMPINA 
GRANDE - PB, em favor da PESSOA FÍSICA JOSE JOAB 
DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o Nº 043.477.254-
26, no VALOR de R$ 8.784,00 (oito mil setecentos e oitenta e 
quatro reais), com fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16566/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ventilar 
Comércio E Serviços De Aluguel De Aparelhos Médicos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Locação De Concentradores De 
Gases Medicinais Para Atender Pacientes Domiciliares No 
Âmbito Da Secretaria De Saúde De Campina Grande. Valor 
Global: R$ 1.054.140,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16147/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Antonio Domingos Costa. Data Da 
Assinatura: 28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16551/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Singular 
Drogaria E Medicamentos Especiais Ltda. Objeto: Aquisição 
De Ozurdex Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

De Emergência No Período De 30 Dias. Demanda Judicial De: 
Josue De Souza Farias Processo N° 0817392-
20.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 4.374,13. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16148/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marilene Aparecida Miraldo 
Augusto. Data da Assinatura: 28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16562/2023 16196/2023 R$ 450.000,00 

Ana Luiza Souza de 
Figueiroa Serviços 
Médicos (Clínica 

ALF) 

16577/2023 16207/2023 R$ 450.000,00 

Rayssa Morgana 
Araujo de França 
(Luna & França 

Serviços Médicos) 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16564/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Giovanna Gomes Araujo. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Jardim Quarenta, Localizado Na Av. 
Juscelino Kubitschek, 233, Velame, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibiliade De Licitação N°. 
16212/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 24.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Giovanna Gomes Araujo. Data da Assinatura: 29/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16567/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clac Centro 
Laboratorial De Análises Clínicas Ltda. Objeto: Procedimento 

Para Contratação De Empresa Para Prestação E Realização De 
Diversas Culturas Bacteriológicas Com Antibiograma, Culturas 
Fúngicas, Culturas, Dosagens Bioquímicas E Análises De 
Diversos Materiais Biológicos, Para Atender As Demandas Dos 
Hospitais De Campina Grande - Pb Por 180 Dias. Valor 
Global: R$ 283.350,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16152/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.303.1015.2119. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Ítalo Freitas Pereira. Data da Assinatura: 
28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16573/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Do Grupo De Anti - 
Inflamatórios Para Atender A Demanda Hospitalar Da Secretaria 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
718.840,00. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16158/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.303.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Neilton Neves Dos Santos. Data da Assinatura: 28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16574/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Do Grupo De Anti - Inflamatórios 
Para Atender A Demanda Hospitalar Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 193.580,00. Prazo 
Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16158/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.303.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Cristina Maria Dias Barbosa 
Dos Santos. Data da Assinatura: 28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16575/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Exomed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Do Grupo De Anti - Inflamatórios 
Para Atender A Demanda Hospitalar Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 79.740,00. Prazo 
Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16158/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.303.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Erick Gomes Vieira De 
Melo. Data da Assinatura: 31/07/2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16566/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ventilar 
Comércio E Serviços De Aluguel De Aparelhos Médicos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Locação De Concentradores De 
Gases Medicinais Para Atender Pacientes Domiciliares No 
Âmbito Da Secretaria De Saúde De Campina Grande. Valor 
Global: R$ 1.054.140,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16147/2023/Fms/Sms – Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Antonio Domingos Costa. Data Da 
Assinatura: 28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16710/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0042/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Locamedi Locação 
De Equipamentos E Assistência Médica Ltda. Objeto 
Contratual: A Locação De Veículos Utilitários (Ambulâncias, 
Vans De Passageiros, Furgão De Carga E Caminhão Baú) A Fim 
De Atender As Necessidades De Transporte De Pacientes, 
Equipes E Insumos Pertencentes À Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (12 Meses – Até 
30/07/2024) E Igual Valor (R$ 706.428,32).  Fundamentação: 
Artigo 57, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto 
E Bernardo Pavan Mamed. Data da Assinatura: 28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 
Instrumento: Termo De Rescisão Unilateral Do Contrato Nº 
16239/2023. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Gilmar De Souza Benevides. Objeto: 
Locação De Imóvel, No Município De Campina Grande – Pb, 
Com Vista À Implementação Da Ubs Sítio Estreito Localizado 
Na Rua Antônio Chagas De Araújo, Sn, Sítio Estreito, Campina 
Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art 79, I Da Lei Nº. 
8666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Dispensa De 
Licitação Nº. 16050/2023. Data da Assinatura: 
28/07/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2022 

 
A Comissão Especial de Seleção dos Chamamentos Públicos da 
SMS, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
cumpridas as formalidades legais relativas ao julgamento da 
documentação apresentada, pelas empresas e entidades 

participantes do chamamento público para Credenciamento 
de instituições privadas (com fins lucrativos e sem fins 
lucrativos) habilitadas pelo ministério da saúde/MS, 
cadastradas no SCNES, para compra de serviços de 
média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, 
com base nas necessidades complementares de sua 
rede e nos preços fixados pela tabela do sistema único 
de saúde-sus (complementar), avisa que em conformidade 
com a ata de julgamento encontra-se nos autos do processo à 
disposição dos interessados na sala da comissão especial de 
seleção dos chamamentos públicos da SMS. 
 
EMPRESA HABILITADA 

 
ANÁTOMO – LABORATORIO DE ANATOMIA 
PATOLOGICA LTDA -  CNPJ  27.449.690/0001-17 

 
Campina Grande-PB,31de julho de 2023. 

 
ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA  

Presidente da Comissão 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

049ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 

A 49º Homologação De Credenciamento De Profissionais 
Médicos Chamamento Público Nº. 16.001/2021, publicado na 
imprensa oficial, Diário Oficial da União de 24/07/2023, seção 
3, Nº 139, página 200, Diário Oficial do Estado, de 
22/07/2023 página 25 e Semanário do Município de 17 a 
21/07/2023, página 13, Onde se lê: Item 2 - CPF: 
050.851.333-33. Leia-se:  CPF: 050.851.333-23.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
2.14.011.2023. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE - SESUMA E ARS 
INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA - ME OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, OBJETIVANDO A PREVENÇÃO E 
CORREÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2023 FUNDAMENTAÇÃO: ART. 
79, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ESTÁ 
PREVISTO NA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO Nº 
2.14.011.2023. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E ARILSON DA SILVA SANTANA. DATA 
DE ASSINATURA: 27 DE JULHO DE 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 31 DE JULHO DE 2023                                                PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 
O Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Campina Grande – IPSEM, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação sob o nº 006/2023, 
cujo objeto é a Participação do IPSEM no IV Seminário Estadual 
de Previdência da Associação das Previdências dos Servidores 
Públicos do Estado da Paraíba (ASPREVPB) e VII Seminário de 
Previdências Públicas da Associação Nacional de Entidades de 
Previdência dos Estados e Municípios (ANEPP), que ocorrerá na 
cidade de João Pessoa, entre os dias 02 e 04 de agosto de 2023, 
conforme as condições constantes no Processo Administrativo 
sob o nº 038/2023, em favor da empresa nome: ASSOCIACAO 
PARAIBANA DE REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA - 
ASPREVPB, CNPJ: 19.035.780/0001-33, no valor total de R$ 
3.500,00 (Três mile quinhentos reais), com fundamento no art. 
74, “f”, da Lei nº 14.133/2021, conforme análise e parecer da 
procuradoria jurídica. Funcional Programática: 
09.122.2001.2100 – Ações administrativas do IPSEM. Elemento 
da Despesa: 3393.39. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 31 de julho de 2023. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023 
AVISO DE SUSPENSÃO  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE  
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que a Sessão 
marcada para o dia 01 de agosto de 2023, para abertura das 
PROPOSTAS DE PREÇOS DA  CONCORRÊNCIA Nº 
005/2023, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE 
EVALDO CRUZ, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, está suspensa, nova data será remarcada e 
publicada após julgamento do recurso interposto. 
 

Campina Grande, 31 de julho de 2023 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


